



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN
Núcleo de Compras e Execução Contratual - SEFIN-NCEC

Informação nº 45/2026/SEFIN-NCEC

Processo n.º: 0030.006211/2023-01

Assunto: 1ª Análise da Proposta de Custos e Formação de preço

1. INTRODUÇÃO

A presente informação tem por finalidade apresentar a análise conclusiva da proposta e da planilha de custos relativa ao **Lote 01**, integrantes do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90242/2025/SUPEL/RO**, apresentadas pela empresa **LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.482.840/0001-38, no âmbito da contratação de prestadora especializada para a execução continuada de serviços de limpeza, higienização e conservação predial, compreendendo áreas internas e externas (inclusive áreas verdes), bem como esquadrias internas e externas, ressalvadas as situações que impliquem risco.

Destaca-se que a prestação dos serviços deverá ocorrer mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com o fornecimento integral dos materiais necessários, tais como saneantes, domissanitários, uniformes, produtos e equipamentos, em estrita conformidade com as especificações técnicas, condições e quantitativos constantes deste instrumento e seus anexos.

A referida análise foi realizada mediante cotejo minucioso entre a proposta atualizada apresentada pela licitante (ID: 74290857/74290968) e os elementos constantes no Termo de Referência (ID: 0061439403), assim como na Planilha de Custo e Formação de Preço (ID: 0059081453/ 0059081582).

2. SALÁRIO BASE

Observou-se que a empresa considerou que o servente alocado no posto insalubre do CIAC desempenhará suas atividades exclusivamente em ambientes insalubres. Todavia, ressalta-se que referido posto também será responsável pela execução dos serviços de limpeza e conservação das demais áreas existentes na unidade, não havendo atuação restrita aos ambientes classificados como insalubres.

Ademais, cumpre destacar que os Postos Fiscais e as Agências de Rendas desta Secretaria apresentam elevado fluxo de atendimento aos contribuintes rondonienses, havendo, inclusive, unidades que operam em regime de funcionamento ininterrupto (24 horas). Tais circunstâncias evidenciam a necessidade de manutenção contínua dos serviços de limpeza e conservação, inclusive nas localidades que possuem menor metragem, a fim de garantir condições adequadas de higiene, salubridade e atendimento ao público.

Ante o exposto, a redução da carga horária não se mostra viável, tendo em vista que o Termo de Referência prevê, em seu item 3.3.2, a execução dos postos com jornadas de 30 a 44 horas semanais. Dessa forma, todos os postos deverão ser mantidos com o salário-base correspondente à carga horária integral, possibilitando à Administração promover a adequada alocação e eventual readequação das jornadas, conforme a necessidade do serviço e o interesse público.

A análise técnica que fundamenta o presente apontamento encontra-se demonstrada nas capturas de tela das abas "CIAC - COM INSALUBRIDADE", "CORREIOS E AERO - COM INSAL." e "GUAJARA - COM INSALUBRIDADE", referentes ao Lote 01.

ABAS: CIAC - COM INSALUBRIDADE:

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor (R\$)
1	Composição da Remuneração				
A	Salário				1.188,74
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.188,74		0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.518,00		607,20
D	Adicional Noturno	0%			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA				0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					1.795,94

Esse posto é para o CIAC, e não para os Correios, como a empresa alega. O quantitativo de 0,22 foi encontrado pela empresa na célula "Metragem I205". Muito embora a metragem do banheiro seja inferior, o servidor não realizará a limpeza exclusivamente do banheiro, e sim das áreas remanescentes também.

ABAS: CORREIOS E AERO - COM INSAL.:

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					Valor (R\$)
1	Composição da Remuneração				
A	Salário				792,49
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 792,49		0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.518,00		607,20
D	Adicional Noturno	0%			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA				0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					1.399,69

A empresa deverá se adequar à Planilha Referencial (ID 0059081453).

ABA: GUAJARA - COM INSALUBRIDADE.:

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				A empresa deverá se adequar à Planilha Referencial (ID 0059081453).
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário		1.188,74	
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.188,74	0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.518,00	607,20
D	Adicional Noturno	0%		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.795,94	

3. AVISO PRÉVIO TRABALHADO E SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS (POR DOENÇA)

Constatou-se divergência entre os percentuais adotados na planilha de custos apresentada pela empresa e aqueles constantes da proposta vencedora do certame, conforme demonstrado nas capturas de tela das abas indicadas, referentes ao Lote 01.

ABA: PVH - SEM INSALUBRIDADE

Base de cálculo: MÓDULO 1				Esclarecimentos acerca da alteração do Aviso Prévio
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	7,99	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	0,64	
D	Aviso prévio trabalhado	0,19%	3,31	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	1,24	
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	4,00%	69,74	
TOTAL		4,76%	82,92	

ABAS: CIAC - COM INSALUBRIDADE:

4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)	Adequar o percentual para 1,66%, conforme planilha Referencial (ID 0059081453).
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	34,98	
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	0,28%	10,58	
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,85	
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,33%	12,59	
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,11%	4,20	
F	Outros (Especificar)	0,00%	0,00	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		1,67%	63,20	

No que se refere, especificamente, ao item "Aviso Prévio Trabalhado", faz-se necessária a adequação da composição de custos, observando-se o percentual de 1,94%, em conformidade com a planilha referencial. Da mesma forma, a empresa deverá promover a adequação da composição de custos ao parâmetro referencial adotado pela Administração no que se refere ao item "Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por Doença)", cujo percentual corresponde a 1,66%.

Ressalta-se que os índices utilizados como parâmetro decorrem das orientações e recomendações técnicas da Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL. Dessa forma, eventual adoção de percentuais distintos deverá ser devidamente justificada, mediante apresentação de fundamentação técnica e memória de cálculo que demonstrem sua adequação e compatibilidade com a realidade da execução contratual.

4. DOS INSUMOS - LOTE 01

Solicita-se que a empresa proceda justificativa demonstrando viabilidade econômico-financeira dos insumos apresentados, de modo a garantir que os quantitativos ali consignados reflitam, com exatidão, as necessidades reais de consumo e utilização ao longo de toda a vigência contratual, a fim de se esclarecer a exequibilidade da proposta, considerando que, na aba "INSUMOS", constam valores referentes a materiais (R\$ 307,93), uniformes e EPIs (R\$ 75,03) e equipamentos (R\$ 261,81).

A análise técnica encontra-se demonstrada na captura de tela da aba "CIAC - COM INSALUBRIDADE", referente ao Lote 01:

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			A empresa deverá justificar a exequibilidade técnica e financeira do objeto contratado.
5	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs	75,03	
B	Materiais	307,93	
C	Equipamentos	261,81	
D	Outros	0,00	
TOTAL DO MÓDULO 5		644,76	

5. DOS TRIBUTOS FEDERAIS E MUNICIPAIS - LOTE 01

Solicita-se à empresa a apresentação de esclarecimentos complementares acerca do regime tributário adotado, bem como da metodologia empregada para a composição dos percentuais incidentes sobre PIS, COFINS e ISS na elaboração da proposta licitada.

A medida justifica-se em razão das inconsistências identificadas por esta equipe técnica durante a análise da planilha de custos, as quais demandam comprovação da correção dos critérios utilizados e da compatibilidade dos índices aplicados com a legislação tributária vigente.

A análise correspondente encontra-se demonstrada na captura de tela da aba "CIAC - COM INSALUBRIDADE", referente ao Lote 01.

Tributos			5.236,49	Esclarecimentos quanto ao Regime de tributação e a correlação com os percentuais dos tributos aplicados.
C	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS 0,65%)	0,59%	30,90	
	C1. B (COFINS 3,00%)	2,73%	142,71	
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	261,82	

6. CONCLUSÃO

Diante do exposto, encaminham-se as planilhas acompanhadas da análise preliminar para que sejam devidamente readequadas pela empresa. Dessa forma, requer-se que a contratada esclareça não apenas os pontos expressamente destacados na presente informação técnica, mas também todas as observações assinaladas em vermelho na proposta analisada, a qual se encontra anexada (ID: 74418366/74418374) aos autos.

Cumprido destacar que compete ao(à) Pregoeiro(a), na fase de julgamento das propostas, verificar a conformidade das ofertas com os requisitos do edital, sendo-lhe facultado desclassificar propostas que não atendam às exigências do Termo de Referência ou da legislação aplicável, especialmente quando restar evidenciado o descumprimento de cláusulas essenciais à execução contratual. Tal prerrogativa é acompanhada do dever de motivação e de observância aos princípios da legalidade, isonomia, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.

Ademais, considerando que o **Termo de Contrato nº 576/2025/PGE-PA** (ID 0061380809), celebrado em caráter emergencial, encontra-se com a vigência expirada, recomenda-se a adoção de medidas que assegurem a celeridade na tramitação processual, a fim de evitar descontinuidade na prestação dos serviços e resguardar o interesse público, a continuidade administrativa e a regularidade da futura contratação.

Nada mais havendo a acrescentar, devolvem-se os autos para as medidas necessárias ao saneamento das irregularidades apontadas.

Atenciosamente,

Elena Elinilda Mendes Ferro
Assessora I Núcleo de Contratos

IGOR BRUSCHI
ATRE | Chefe do Núcleo de Execução Contratual
SEFIN-RO



Documento assinado eletronicamente por **IGOR ITALVINO BRUSCHI, Chefe de Unidade**, em 14/07/2026, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Elena Elinilda Mendes Ferro, Assessor(a)**, em 14/07/2026, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **74397487** e o código CRC **09FDEC1C**.



PROPOSTA DE PREÇOS					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90242/2025/SUPEL/RO					
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL Comissão Genérica 2ª - SUPEL-COGEN2					
DATA DA ABERTURA: 06/08/2025				HORA: 10:00h	
1. DADOS COMPLETOS DO FORNECEDOR:					
FIRMA PROPONENTE: Liderança Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ: 00.482.840/0001-38 Inscrição Estadual: 254022456 Inscrição Municipal: 308820 ENDEREÇO: Rua Antonio Mariano de Souza, 756 - Bairro Ipiranga - São José/SC - CEP: 88.111-510 FONE/FAX: (48) 3733-3101 E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br SITE: www.lideranca.com.br RESPONSÁVEL PARA CONTATO: Willian Lopes de Aguiar DADOS PARA FINS DE PAGAMENTO: AGENCIA E Nº. DA CONTA NO BANCO DO BRASIL: AG. 3425-8 C/C: 75.669-5					
2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL:					
NOME: Willian Lopes de Aguiar RG: 3.975.588 ORGÃO EXPEDIDOR: SSP/SC CPF: 028.383.199-57 NATURALIDADE: SÃO PAULO NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: Divorciado CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR COMERCIAL FORMAÇÃO ACADÊMICA: Engenharia Elétrica e Direito ENDEREÇO: Rua Antonio Mariano de Souza, 756 - Bairro Ipiranga - São José/SC - CEP: 88.111-510 FONE/FAX: (48) 3733-3101 E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br					
3. OBJETO:					
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação predial, de áreas internas e externas (incluindo áreas verdes), esquadrias internas e esquadrias externas (sem exposição à situação de risco), com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais (saneantes, domissanitários, uniformes, produtos e equipamentos) necessários à execução dos serviços, conforme especificações técnicas, condições e quantitativos constantes neste documento e seus anexos.					
4. PREÇO DO SERVIÇO:					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Mensal	Valor Total 12 M
1	Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização, com fornecimento de todo material necessário.	Limpeza m²	1	R\$ 46.436,71	R\$ 557.240,52
TOTAL			1	R\$ 46.436,71	R\$ 557.240,52
Declaramos que o prazo de validade será de 180 (cento e oitenta) dias , a contar da data de sua apresentação.					
Declaramos que no preço proposto, estão computados todos os custos decorrentes da operação de venda, tais como: transporte, mão de obra, materiais/peças acessórios a serem empregados, impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, embalagens, prêmios de seguro, fretes, taxas e outras despesas incidentes ou necessárias à efetivação dos fornecimentos na forma prevista neste Edital estão inclusos nos preços acima ofertados.					
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.					
terça-feira, 14 de julho de 2026					
 Liderança Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ: 00.482.840/0001-38 Willian Lopes de Aguiar Procurador					

40

LOTE 01 - 1ª Delegacia Regional da Receita Estadual									
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e conservação, contendo postos de serventes com e sem insalubridade.									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE DE SERVENTES	Carga Horária	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA TOTAL (M²)	ÁREA POR SERVENTE (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Anual)
1.1	SERVENTE DE LIMPEZA SEM INSALUBRIDADE	CIAC	6	220h mês	R\$ 2,16	9.440,50	1.573,42	R\$ 20.349,05	R\$ 244.188,60
1.1	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	CIAC	1	150h mês	R\$ 98,99	65,00	65,00	R\$ 6.434,38	R\$ 77.212,56
1.2	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	POSTO FISCAL AEROPORTO/POSTO FISCAL CORREIOS	1	100h mês	R\$ 28,70	226,99	226,99	R\$ 6.513,82	R\$ 78.165,84
1.3	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	AGÊNCIA DE RENDAS DE GUAIARÁ MIRIM	1	150h mês	R\$ 11,79	557,04	557,04	R\$ 6.569,73	R\$ 78.836,76
1.4	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	POSTO FISCAL DO IATA	1	150h mês	R\$ 6,55	1.003,57	1.003,57	R\$ 6.569,73	R\$ 78.836,76
VALOR TOTAL			10			11.293,10		R\$ 46.436,71	R\$ 557.240,52

1ª Análise
SEFIN-NCEC

CCT 2025	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO
Nº do processo:	0030.006211/2023-01/SEFIN/RO
Licitação nº:	
Dia	
Hora	
Data da apresentação da proposta	
Lote	LOTE 1
Numero de meses de execução contratual	12
Acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC/Sintelpes-RO
Data base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025 A 31/12/2025
Registro no M.T.E.	RO000003/2025
Servente de Limpeza	
Salário Mínimo	R\$ 1.518,00
Salário Base Normativo da Categoria	R\$ 1.743,48
Auxílio Alimentação	R\$ 626,94
Vale Transporte Capital	R\$ 3,00
Vale Transporte Interior	R\$ 139,72
Seguro de vida	R\$ 37.425,03
VALOR TOTAL	

1ª Análise
SEFIN-NCEC

LEVANTAMENTO DAS ÁREAS DAS UNIDADES DO LOTE 01:				
1ª Delegacia Regional da Receita Estadual				
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	1.386,00	1,16
	Interna: piso amadeirado (m²):	m²	85,17	0,07
	Interna: banheiros (m²):	m²	65,00	1,00
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	2.676,01	1,07
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	220,00	0,08
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	800,00	0,09
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	3.815,00	1,41
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	10,44	0,07
	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	2.80,72	0,61
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	215,66	0,57
TOTAL			9.505,50	6,12
Unidade: Posto Fiscal Aeroporto				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	53,38	0,04
	Interna: piso amadeirado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	2,25	0,01
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	0,00	0,00
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	24,00	0,01
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	0,00	0,00
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	7,50	0,02
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	8,00	0,02
TOTAL			95,13	0,10
Unidade: Posto Fiscal Correios				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	37,00	0,03
	Interna: piso amadeirado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	12,46	0,04
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	68,00	0,03
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	6,00	0,00
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	2,00	0,00
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	3,20	0,01
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	3,20	0,01
TOTAL			131,86	0,12
Unidade: Agência de Rendas de Guajará Mirim				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	135,00	0,11
	Interna: piso amadeirado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	24,71	0,08
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	10,05	0,00
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	132,00	0,05
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	206,00	0,02
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	25,00	0,01
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	24,28	0,06
TOTAL			557,04	0,34
Unidade: Posto Fiscal do IATA				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	102,72	0,09
	Interna: piso amadeirado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	5,12	0,02
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	26,06	0,01
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	22,64	0,01
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	26,36	0,00
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	808,27	0,30
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	6,20	0,02
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	6,20	0,02
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	0,00	0,00
TOTAL			1.063,57	0,48

Pátios e áreas verdes									
Mão de Obra		(1) Produtividade (1/M²)			(2) Preço do Homem-Mês (R\$)		(3x2) SUBTOTAL (R\$/M²)		
Servente Insalubre CIAC	1		0	2.700	0,00037037	R\$ 6.434,38		R\$ 2,38	
Servente Insalubre interior	1		0	2.700	0,00037037	R\$ 6.569,73		R\$ 2,43	
Servente Pátio	1		0	2.700	0,00037037	R\$ 5.126,49		R\$ 1,94	
Servente Insalubre - Correios e Aeroporto	1		0	2.700	0,00037037	R\$ 6.513,82		R\$ 2,41	
TOTAL:									R\$ 9,16

Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Interna: pisos frios (m²):	R\$ 4,36	1.386,00	R\$ 6.042,96	R\$ 72.515,52	1,16	
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 4,36	85,17	R\$ 371,34	R\$ 4.456,08	0,07	
Interna: banheiros (m²):	R\$ 2,09	2.678,01	R\$ 5.597,04	R\$ 67.164,48	1,07	
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 1,94	220,00	R\$ 426,80	R\$ 5.121,60	0,08	
Externa: Passarelas e Arruamentos (m²):	R\$ 0,58	800,00	R\$ 464,00	R\$ 5.568,00	0,09	
Externa: pátios e áreas verdes (m²):	R\$ 1,84	3.815,00	R\$ 7.401,10	R\$ 88.813,20	1,41	
Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,23	10,44	R\$ 2,41	R\$ 28,92	0,07	
Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,10	230,22	R\$ 22,41	R\$ 269,92	0,81	
Esquadrias: face interna sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,58	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face interna (m²):	R\$ 0,10	215,66	R\$ 20,99	R\$ 251,88	0,57	
TOTAL DA ÁREA		9.440,50	R\$ 20.349,05	R\$ 244.188,60	5,12	
VALOR FINAL DO ITEM			R\$ 20.349,05	R\$ 244.188,60	5,08	
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte - INSALUBRE						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Interna: pisos frios (m²):			R\$ -	R\$ -		
Interna: piso amadeirado (m²):			R\$ -	R\$ -		
Interna: banheiros (m²):	R\$ 21,45	65,00	R\$ 1.394,25	R\$ 16.731,00	0,22	
Interna: almoxarifados e galpões (m²):			R\$ -	R\$ -		
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):			R\$ -	R\$ -		
Externa: Passarelas e Arruamentos (m²):			R\$ -	R\$ -		
Externa: pátios e áreas verdes (m²):			R\$ -	R\$ -		
Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):			R\$ -	R\$ -		
Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):			R\$ -	R\$ -		
Esquadrias: face interna sem exposição à situação de risco (m²):			R\$ -	R\$ -		
Esquadrias: face interna (m²):			R\$ -	R\$ -		
TOTAL DA ÁREA		65,00	R\$ 1.394,25	R\$ 16.731,00	0,22	
VALOR FINAL DO ITEM			R\$ 6.434,38	R\$ 77.212,68	1,05	
Unidade: Posto Fiscal Aeroporto						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Interna: pisos frios (m²):	R\$ 5,43	53,38	R\$ 289,85	R\$ 3.478,20	0,04	
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 5,43	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Interna: banheiros (m²):	R\$ 21,71	2,25	R\$ 48,85	R\$ 586,20	0,01	
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,61	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,41	24,00	R\$ 57,84	R\$ 694,08	0,01	
Externa: Passarelas e Arruamentos (m²):	R\$ 0,72	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Externa: pátios e áreas verdes (m²):	R\$ 2,41	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,29	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,12	7,50	R\$ 0,91	R\$ 10,92	0,02	
Esquadrias: face interna sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,73	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face interna (m²):	R\$ 0,12	6,00	R\$ 0,97	R\$ 11,64	0,02	
TOTAL DA ÁREA		95,13	R\$ 399,42	R\$ 4.781,04	0,10	
VALOR FINAL DO ITEM			R\$ 6.513,62	R\$ 78.165,88	5,18	
Unidade: Posto Fiscal Correios						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Interna: pisos frios (m²):	R\$ 5,43	37,00	R\$ 200,91	R\$ 2.410,92	0,03	
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 5,43	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Interna: banheiros (m²):	R\$ 21,71	12,48	R\$ 270,51	R\$ 3.246,12	0,04	
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,61	68,00	R\$ 177,48	R\$ 2.129,76	0,03	
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,41	6,00	R\$ 14,46	R\$ 173,52	0,00	
Externa: Passarelas e Arruamentos (m²):	R\$ 0,72	2,00	R\$ 1,44	R\$ 17,28	0,00	
Externa: pátios e áreas verdes (m²):	R\$ 2,41	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,29	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,12	3,20	R\$ 0,39	R\$ 4,68	0,01	
Esquadrias: face interna sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,73	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face interna (m²):	R\$ 0,12	3,20	R\$ 0,39	R\$ 4,68	0,01	
TOTAL DA ÁREA		131,68	R\$ 665,68	R\$ 7.986,96	0,12	
VALOR FINAL DO ITEM			R\$ 6.513,62	R\$ 78.165,88	5,12	
Unidade: Agência de Rendas de Guajará Mirim						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Interna: pisos frios (m²):	R\$ 5,47	135,00	R\$ 738,45	R\$ 8.861,40	0,11	
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 5,47	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Interna: banheiros (m²):	R\$ 21,90	24,71	R\$ 541,15	R\$ 6.493,80	0,08	
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,63	10,05	R\$ 26,43	R\$ 317,16	0,00	
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,43	132,00	R\$ 320,76	R\$ 3.849,12	0,05	
Externa: Passarelas e Arruamentos (m²):	R\$ 0,73	209,00	R\$ 150,39	R\$ 1.804,56	0,02	
Externa: pátios e áreas verdes (m²):	R\$ 2,43	25,00	R\$ 60,75	R\$ 729,00	0,01	
Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,29	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,12	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face interna sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,12	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face interna (m²):	R\$ 0,12	24,28	R\$ 2,97	R\$ 35,64	0,06	
TOTAL DA ÁREA		557,04	R\$ 1.840,89	R\$ 22.090,68	0,24	
VALOR FINAL DO ITEM			R\$ 6.569,73	R\$ 78.836,81	1,05	
Unidade: Posto Fiscal do IATA						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Interna: pisos frios (m²):	R\$ 5,47	102,72	R\$ 561,88	R\$ 6.742,56	0,08	
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 5,47	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Interna: banheiros (m²):	R\$ 21,90	5,12	R\$ 112,13	R\$ 1.345,56	0,02	
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,63	26,36	R\$ 68,54	R\$ 822,48	0,01	
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,43	22,84	R\$ 55,02	R\$ 660,24	0,01	
Externa: Passarelas e Arruamentos (m²):	R\$ 0,73	26,36	R\$ 19,24	R\$ 230,88	0,00	
Externa: pátios e áreas verdes (m²):	R\$ 2,43	808,27	R\$ 1.964,10	R\$ 23.569,20	0,30	
Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,29	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,12	6,20	R\$ 0,76	R\$ 9,12	0,02	
Esquadrias: face interna sem exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,12	6,20	R\$ 0,76	R\$ 9,12	0,02	
Esquadrias: face interna (m²):	R\$ 0,12	-	R\$ -	R\$ -	0,00	
TOTAL DA ÁREA		1.003,87	R\$ 2.782,43	R\$ 33.389,16	0,46	
VALOR FINAL DO ITEM			R\$ 6.569,73	R\$ 78.836,81	1,05	
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS LOTE 1						
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal	Valor Anual	Funcionários	
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte	R\$ 2,16	9.440,50	R\$ 20.349,05	R\$ 244.188,60	6,00	
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte - INSALUBRE	R\$ 88,99	65,00	R\$ 6.434,38	R\$ 77.212,56	1,00	
Unidade: Posto Fiscal Aeroporto e Correios	R\$ 28,70	226,99	R\$ 6.513,62	R\$ 78.165,84	1,00	
Unidade: Agência de Rendas de Guajará Mirim	R\$ 11,79	557,04	R\$ 6.569,73	R\$ 78.836,76	1,00	
Unidade: Posto Fiscal do IATA	R\$ 6,55	1.003,87	R\$ 6.569,73	R\$ 78.836,76	1,00	
VALOR TOTAL		11.293,10	R\$ 46.436,71	R\$ 557.240,52	10,00	

Servente Insalubre CIAC	Local: CIAC
Servente Insalubre Interior	Local: Agência e Posto Fiscal de Guajará
Servente PVH	Local: CIAC
Servente Insalubre - Correios e Aeroporto	Local: Correios e Aeroporto

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOTE 1				
SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
B	ESPECIFICAÇÃO			
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		RO000003/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	1.743,48
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		CBO (5143-20) Agente de Limpeza	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025 A 31/12/2025	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			1.188,74
B	Adicional de Periculosidade		0%	R\$ 1.188,74
C	Adicional de Insalubridade		40%	R\$ 1.518,00
D	Adicional Noturno		0%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				1.795,94
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13 º Salário		8,33%	149,66
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	199,53
TOTAL			19,44%	349,19
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss		20,00%	429,03
B	Sesi ou Sesc		1,50%	32,18
C	Senai ou Senac		1,00%	21,45
D	Incrá		0,20%	4,29
E	Salário Educação		2,50%	53,63
F	FGTS		8,00%	171,61
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		3,50%	75,18
H	Sebrae		0,60%	12,87
TOTAL			37,30%	800,24
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	27,39
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,94	620,73
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche		50%	2,89
E	Seguro de vida		R\$ 37.425,03	20,93
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				671,95
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			349,19
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			800,24
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS			671,95
TOTAL				1.821,37
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
Base de cálculo: MÓDULO 1				
A	Aviso Prévio Indenizado		0,46%	8,23
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,04%	0,66
D	Aviso prévio trabalhado		0,19%	3,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,07%	1,27
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		4,00%	71,84
TOTAL			4,76%	85,41
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		0,93%	34,98
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		9,29%	10,58
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		0,03%	0,85
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		0,33%	12,59
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		0,11%	4,20
F	Outros (Especificar)		0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			1,67%	63,20
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00
TOTAL			0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		1,67%	63,20
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada		0,00%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			1,67%	63,20
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPis			75,03
B	Materiais			307,93
C	Equipamentos			261,81
D	Outros			0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				644,76
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		TOTAL		4.410,68
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)				
4.410,68				
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		15,65%	690,31
B	Lucro (MT + MS.A)		15,65%	798,35
Subtotal para efeito de cálculo dos s Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-			0,9168	5.899,35
Tributos				6.434,38
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS 0,65%)				37,96
C1-B (COFINS 3,00%)				175,35
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS 5,0)				321,72
TOTAL DOS TRIBUTOS			8,32%	535,03
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				2.023,70
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.795,94
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.821,37
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			85,41
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			63,20
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			644,76
Subtotal (A + B + C+ D)				4.410,68
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			2.023,70
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				6.434,38

Local: CIAC
Cidade: Porto Velho
Cargo: Servente Insalubre
Vale Transporte Variável

1ª Análise SEFIN-NCEC

Esse posto é para o CIAC, e não para os Correios, como a empresa alega. O quantitativo de 0,22 foi encontrado pela empresa na célula "Metragem 1205". Muito embora a metragem do banheiro seja inferior, o servidor não realizará a limpeza exclusivamente do banheiro, e sim das áreas remanescentes também.

Documento: E-Social e FAP-WEB
Rat: 3 Sat: 1,1683

Esclarecimentos acerca da alteração do Aviso Prévio

Adquirir o percentual para 1,66%, conforme planilha Referencial (ID 0059081453).

A empresa deverá justificar a exequibilidade técnica e financeira do objeto contratado.

Esclarecimentos quanto ao Regime de tributação e a correlação com os percentuais dos tributos aplicados.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOTE 1				
SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
B	ESPECIFICAÇÃO			
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		RO000003/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	1.743,48
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		CBO (5143-20) Agente de Limpeza	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025 A 31/12/2025	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			792,49
B	Adicional de Periculosidade			0,00
C	Adicional de Insalubridade			607,20
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				1.399,69
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13 º Salário			116,64
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)			155,51
TOTAL				272,15
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss			334,37
B	Sesi ou Sesc			25,08
C	Senai ou Senac			16,72
D	Incrá			3,34
E	Salário Educação			41,80
F	FGTS			133,75
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)			58,60
H	Sebrae			10,03
TOTAL				623,68
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte - 3 Vales por dia			93,39
B	Auxílio alimentação			620,73
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche			2,89
E	Seguro de vida			20,93
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				737,95
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			272,15
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			623,68
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS			737,95
TOTAL				1.633,77
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
Base de cálculo: MÓDULO 1				
A	Aviso Prévio Indenizado			6,42
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,51
D	Aviso prévio trabalhado			2,66
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,99
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.			55,99
TOTAL				66,57
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)			29,40
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)			8,89
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade			0,71
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho			10,58
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade			3,53
F	Outros (Especificar)			0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1				53,11
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação			0,00
TOTAL				0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			53,11
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4				53,11
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPis			75,03
B	Materiais			307,93
C	Equipamentos			261,81
D	Outros			0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				644,76
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			TOTAL	3.797,91
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)				3.797,91
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos			964,63
B	Lucro (MT + MS.A)			1.209,64
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-				5.972,18
Tributos				6.513,82
C				
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS 0,65%)				38,43
C1-B (COFINS 3,00%)				177,52
C2 Tributos Estaduais (especificar)				
C3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS 5,0)				325,69
TOTAL DOS TRIBUTOS				541,64
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				2.715,91
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.399,69
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.633,77
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			66,57
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			53,11
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			644,76
Subtotal (A + B +C+ D)				3.797,91
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			2.715,91
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				6.513,82
Local: Correios e Aeroporto				
Cidade: Porto Velho				
Cargo: Servente Insalubre				
Vale Transporte Variável				

1ª Análise SEFIN-NCEC

A empresa deverá se adequar à Planilha Referencial (ID 0059081453).

Documento: E-Social e FAP-WEB
Rat: 3 Sit: 1,1683

Eslarecimentos acerca da alteração do Aviso Prévio

Adequar o percentual para 1,80%, conforme planilha Referencial (ID 0059081453).

A empresa deverá justificar a exequibidade técnica e financeira do objeto contratado.

Eslarecimentos quanto ao Regime de tributação e a correlação com os percentuais dos tributos aplicados.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOTE 1				
SERVENTE DE LIMPEZA SEM INSALUBRIDADE				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Higienização e Limpeza	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		R0000003/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	1.743,48
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		CBO (5143-20) Agente de Limpeza	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025 A 31/12/2025	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			1.743,48
B	Adicional de Periculosidade		0%	R\$ 1.743,48 0,00
C	Adicional de Insalubridade		0%	R\$ 1.518,00 0,00
D	Adicional Noturno		0%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
			TOTAL DA REMUNERAÇÃO 1.743,48	
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13 º Salário		8,33%	145,29
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	193,70
			TOTAL	19,44% 338,99
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss		20,00%	416,49
B	Sesi ou Sesc		1,50%	31,24
C	Senai ou Senac		1,00%	20,82
D	Incrá		0,20%	4,16
E	Salário Educação		2,50%	52,06
F	Fgts		8,00%	166,60
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		3,50%	72,99
H	Sebrae		0,60%	12,49
			TOTAL	37,30% 776,86
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	27,39
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,94	620,73
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche		50%	2,89
E	Seguro de vida - Cotação simplificada Id 0056852287, processo 0030.003397/2024-10		R\$ 37.425,03	20,93
			TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS 671,95	
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			338,99
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			776,86
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS			671,95
			TOTAL 1.787,80	
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
Base de cálculo: MÓDULO 1				
A	Aviso Prévio Indenizado		0,46%	7,99
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,04%	0,64
D	Aviso prévio trabalhado		0,19%	3,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,07%	1,24
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		4,00%	69,74
			TOTAL	4,76% 82,92
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		0,93%	34,16
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		0,28%	10,33
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		0,02%	0,83
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		0,33%	12,30
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		0,11%	4,10
F	Outros (Especificar)		0,00%	0,00
			TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1	1,67% 61,72
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00
			TOTAL	0,00% 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		1,67%	61,72
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada		0,00%	0,00
			TOTAL DO MÓDULO 4	1,67% 61,72
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs			75,03
B	Materiais			307,93
C	Equipamentos			261,81
D	Outros			0,00
			TOTAL DO MÓDULO 5 644,76	
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			TOTAL	4.320,67
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5) 4.320,67				
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		5,41%	233,86
B	Lucro (MT + M5.A)		5,41%	246,52
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100- Tributos			0,9168	4.801,06
C	C1. Tributos Federais			5.236,49
	C1-A (PIS 0,65%)		0,59%	30,90
	C1 B (COFINS 3,00%)		2,73%	142,71
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS 5,0)			5,00%	261,82
TOTAL DOS TRIBUTOS			8,32%	435,43
			TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO 915,81	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.743,48
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.787,80
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			82,92
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			61,72
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			644,76
			Subtotal (A + B +C+ D)	4.320,67
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			915,81
			VALOR TOTAL POR EMPREGADO 5.236,49	
Local: CIAC				
Cidade: Porto Velho				
Cargo: Servente SEM Insalubridade				
Vale Transporte Variável				

1ª Análise SEFIN-NCEC

Documento: E-Social e PAP-WEB
Rat: 3 Sat: 1,1683

Esclarecimentos acerca da alteração do Aviso Prévio

Adequar o percentual para 1,66%, conforme planilha Referencial (ID 0059081453).

A empresa deverá justificar a exequibilidade técnica e financeira do objeto contratado.

Esclarecimentos quanto ao Regime de tributação e a correlação com os percentuais dos tributos aplicados.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - AGÊNCIA DE RENDAS DE GUAJARA-MIRIM				
SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
B	ESPECIFICAÇÃO			Serviços de Higienização e Limpeza
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo			RO000003/2025
D	Nº de meses de execução contratual			12
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL
2	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.743,48
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			CBO (5143-20) Agente de Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2025 A 31/12/2025
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			1.188,74
B	Adicional de Periculosidade			0,00
C	Adicional de Insalubridade			R\$ 1.518,00 607,20
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				1.795,94
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13 º Salário			8,33% 149,66
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)			11,11% 199,53
TOTAL				19,44% 349,19
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss			20,00% 429,03
B	Sesi ou Sesc			1,50% 32,18
C	Senai ou Senac			1,00% 21,45
D	Incrá			0,20% 4,29
E	Salário Educação			2,50% 53,63
F	Fgts			8,00% 171,61
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)			5,50% 75,18
H	Sebrae			0,60% 12,87
TOTAL				37,30% 800,24
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte			R\$ 3,00 139,72
B	Auxílio alimentação			R\$ 626,94 620,73
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche			50% 2,89
E	Seguro de vida - Cotação simplificada Id 0056852287, processo 0030.003397/2024-10			R\$ 37.425,03 20,93
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				784,27
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			349,19
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			800,24
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS			784,27
TOTAL				1.933,70
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
Base de cálculo: MÓDULO 1				
A	Aviso Prévio Indenizado			0,46% 8,23
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,04% 0,66
D	Aviso prévio trabalhado			0,19% 3,48
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,07% 1,30
F	Multas do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.			4,00% 71,84
TOTAL				4,78% 85,51
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)			0,93% 36,02
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)			0,28% 10,89
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade			0,02% 0,88
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho			0,33% 12,97
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade			0,11% 4,32
F	Outros (Especificar)			0,00% 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1				1,67% 65,08
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação			0,00% 0,00
TOTAL				0,00% 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			1,67% 65,08
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada			0,00% 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4				1,67% 65,08
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPis			75,03
B	Materiais			307,93
C	Equipamentos			261,81
D	Outros			0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				644,76
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS				4.524,99
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)				4.524,99
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos			15,38% 695,74
B	Lucro (MT + MS.A)			15,38% 802,72
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-				0,9168 6.023,45
Tributos				6.569,73
C	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS 0,65%)			0,59% 38,76
	C1. B (COFINS 3,00%)			2,73% 179,04
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS 5,0)				5,00% 328,49
TOTAL DOS TRIBUTOS				8,32% 546,29
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				2.044,75
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.795,94
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.933,70
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			85,51
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			65,08
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			644,76
Subtotal (A + B +C+ D)				4.524,99
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			2.044,75
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				6.569,73

Local: Guajara e Posto Fiscal lata
Cidade: Guajara-Mirim
Cargo: Servente Insalubre
Vale Transporte Fixo

1ª Análise SEFIN-NCEC

A empresa deverá se adequar à Planilha Referencial (ID 0059081453).

Documento: E-Social e FAP-WEB
Rat: 3 Sat: 1,1683

Esclarecimentos acerca da alteração do Aviso Prévio

Adequar o percentual para 1,66%, conforme planilha Referencial (ID 0059081453).

A empresa deverá justificar a exequibilidade técnica e financeira do objeto contratado.

Esclarecimentos quanto ao Regime de tributação e a correlação com os percentuais dos tributos aplicados.

Dos Materiais do Lote 1 - 1ª DRRE de Porto Velho									
ESTIMATIVA DOS INSUMOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA - UNIDADES INTEGRANTES DO LOTE 01									
ESTIMATIVA DE MATERIAS DE TRABALHO		UNIDADES - LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.4				
Balde de 10 litros	UND	21	3	3	3	R\$ 4,51	R\$ 135,22	12	R\$ 11,27
Balde de 20 litros	UND	21	3	3	3	R\$ 8,50	R\$ 254,88	12	R\$ 21,24
Bomba pulverizador costal de 20 litros	UND	2	1	1	1	R\$ 115,30	R\$ 576,00	12	R\$ 48,00
Desentupidor de pia com cabo	UND	6	2	2	2	R\$ 9,94	R\$ 47,26	12	R\$ 3,94
Desentupidor de vaso sanitário com cabo de madeira	UND	6	2	2	2	R\$ 4,68	R\$ 56,16	12	R\$ 4,68
Espanador com cerdas de nylon	UND	8	2	2	2	R\$ 10,84	R\$ 151,70	12	R\$ 12,64
Pá de lixo cabo longo	UND	8	2	2	2	R\$ 3,62	R\$ 50,70	12	R\$ 4,23
Rodo Plástico – 40 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 4,73	R\$ 66,23	12	R\$ 5,52
Rodo Plástico – 65 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 5,54	R\$ 77,62	12	R\$ 6,47
Vassoura de garí – 40 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 14,85	R\$ 207,95	12	R\$ 17,33
Vassoura de pelo – 40 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 11,13	R\$ 155,84	12	R\$ 12,99
Vassoura de pelo – 60 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 16,56	R\$ 231,84	12	R\$ 19,32
Vassoura Material Cerdas- Plástico - Material Cepas- Chapa De Aço , Comprimento Cepas: 21 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira	UND	8	2	2	2	R\$ 14,85	R\$ 207,95	12	R\$ 17,33
Vassoura de teto cabo longo (vaculho)	UND	8	2	2	2	R\$ 18,34	R\$ 256,74	12	R\$ 21,39
Vassoura de vaso sanitário de nylon	UND	8	2	2	2	R\$ 5,62	R\$ 78,62	12	R\$ 6,55
Cabo prolongador extensor – 3 metros	UND	8	2	2	2	R\$ 26,45	R\$ 370,34	12	R\$ 30,86
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 24,38	
ESTIMATIVA DE ACESSÓRIOS DE LIMPEZA		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Extensão cabo 3x2,5mm² – 30 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 182,83	R\$ 911,66	12	R\$ 75,97
Extensão cabo 3x2,5mm² – 50 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 198,54	R\$ 992,70	12	R\$ 82,73
Mangueira completa reforçada 1/2 – 50 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 85,68	R\$ 428,40	12	R\$ 35,70
Mangueira plástica reforçada 1/2 – 30 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 53,99	R\$ 269,96	12	R\$ 22,50
Refil mop mochado – algodão – (cabeleira)	UND	3	1	1	1	R\$ 7,20	R\$ 43,20	12	R\$ 3,60
Refil mop seco – 40 cm – (cabeleira)	UND	3	1	1	1	R\$ 22,85	R\$ 137,12	12	R\$ 11,43
Refil mop seco – 60 cm – (cabeleira)	UND	3	1	1	1	R\$ 34,56	R\$ 207,36	12	R\$ 17,28
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 24,92	
ESTIMATIVA DE MATERIAS HIGIENE PESSOAL		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Papel higiênico interfolhado rolo de 250 metros (caixa com 8 unidades)	CAIXA	100	22	22	22	R\$ 40,32	R\$ 6.693,12	12	R\$ 557,76
Papel toalha interfolhado branco (caixa com 2.000 folhas)	CAIXA	110	25	25	25	R\$ 51,83	R\$ 9.587,74	12	R\$ 798,98
Sabonete líquido – refil spray 400 ml	UND	96	36	36	36	R\$ 7,48	R\$ 1.526,08	12	R\$ 127,17
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 148,39	
ESTIMATIVA DE UNIFORMES (*)		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Calça em BRIM ou SARAI	UND	28	4	4	4	R\$ 32,40	R\$ 1.296,00	12	R\$ 108,00
Camiseta polo	UND	28	4	4	4	R\$ 25,01	R\$ 1.000,51	12	R\$ 83,38
Cinto, tipo caderno	UND	14	2	2	2	R\$ 18,00	R\$ 360,00	12	R\$ 30,00
Meia em algodão, par-	PAR	28	4	4	4	R\$ 2,80	R\$ 112,00	12	R\$ 9,34
Sapato confortável antiderrapante, atende a NR 32.	PAR	14	2	2	2	R\$ 37,40	R\$ 748,08	12	R\$ 62,34
Crachá com identificação da empresa e do empregado.	UND	14	2	2	2	R\$ 7,13	R\$ 142,56	12	R\$ 11,88
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 30,49	
ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Bloqueador solar fator 50 (*)	UND	14	2	2	2	R\$ 10,80	R\$ 216,00	12	R\$ 18,00
Bota de pvc preta cano médio (*)	PAR	14	2	2	2	R\$ 32,40	R\$ 648,00	12	R\$ 54,00
Capa de chuva com mangas e capuz (*)	UND	7	1	1	1	R\$ 14,57	R\$ 149,69	12	R\$ 12,47
Cinta Ergonômica Abdominal com Suspensório (*)	UND	7	1	1	1	R\$ 25,20	R\$ 252,00	12	R\$ 21,00
Luva de látex antiderrapante com forro (*)	PAR	28	4	4	4	R\$ 5,04	R\$ 201,60	12	R\$ 16,80
Luva de malha pigmentada (*)	PAR	84	12	12	12	R\$ 1,97	R\$ 286,74	12	R\$ 19,73
Luva de procedimento não cirúrgico (CAIXA com 100 unidades)	CAIXA	84	12	12	12	R\$ 30,80	R\$ 1.296,00	12	R\$ 108,00
Luva De Proteção - Luva De Proteção Material: Nitrílico, Aplicação: Produtos Químicos E Biológico, Tominho: Médio, Modelo: Hipoalérgico, Tipo Uso: Reutilizável, Apresentação: Texturizado	PAR	84	12	12	12	R\$ 7,13	R\$ 855,36	12	R\$ 71,28
Óculos de segurança com lente cinza (*)	UND	14	1	1	1	R\$ 4,95	R\$ 84,21	12	R\$ 7,02
Óculos de segurança modelo rio de janeiro transparente (*)	UND	14	1	1	1	R\$ 2,88	R\$ 48,96	12	R\$ 4,08
Protetor auditivo tipo plug (*)	PAR	28	4	4	4	R\$ 0,94	R\$ 37,44	12	R\$ 3,12
Respirador sem manutenção ppff (*)	UND	126	18	18	18	R\$ 2,81	R\$ 905,44	12	R\$ 42,12
Talabarte de segurança com mosquetão 55mm	UND	2	1	1	1	R\$ 75,60	R\$ 378,00	12	R\$ 31,50
Cinto de segurança paraquedista completo	UND	1	1	1	1	R\$ 108,64	R\$ 434,56	12	R\$ 36,21
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 44,33	
ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA - EPC		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Cones de sinalização - 75 cm	UND	7	1	1	1	R\$ 41,94	R\$ 419,40	12	R\$ 34,95
Tela de Proteção de Rócaagem (retelul com rodizio)	UND	2	1	1	1	R\$ 767,66	R\$ 3.838,32	12	R\$ 319,86
Fita zebrada – r1 – 200 ml	UND	4	2	2	2	R\$ 7,52	R\$ 79,20	12	R\$ 6,60
Placas de sinalização – banheiro interdiado	UND	8	2	2	2	R\$ 32,40	R\$ 648,00	12	R\$ 54,00
Placas de sinalização – piso molhado	UND	8	2	2	2	R\$ 46,08	R\$ 645,12	12	R\$ 53,76
Placas de sinalização (homens trabalhando acima) (*)	UND	4	1	1	1	R\$ 36,00	R\$ 252,00	12	R\$ 21,00
Ceviletes de sinalização	UND	4	1	1	1	R\$ 318,34	R\$ 2.229,80	12	R\$ 185,82
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 659,79	
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 65,98	
ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Agarinho para limpar vidros - Unger	UND	4	2	2	2	R\$ 5,62	R\$ 56,16	12	R\$ 4,68
Carrinhos de lixo para coleta externa	UND	4	1	1	1	R\$ 793,00	R\$ 5.544,00	12	R\$ 462,00
Carro funcional completo com balde espremedor	UND	7	1	1	1	R\$ 914,40	R\$ 9.144,00	12	R\$ 762,00
Carrinho de mão	UND	2	1	1	1	R\$ 160,16	R\$ 800,82	12	R\$ 66,74
Carrinho tubular para 2 galões de água, com roda pneumática	UND	1	1	1	1	R\$ 345,60	R\$ 1.382,40	12	R\$ 115,20
Desodor - misturador p/ 04 produtos químicos	UND	1	1	1	1	R\$ 627,28	R\$ 3.099,12	12	R\$ 275,76
Escada alumínio 5 degraus	UND	1	1	1	1	R\$ 177,12	R\$ 708,48	12	R\$ 59,04
Escada alumínio 7 degraus	UND	1	1	1	1	R\$ 201,60	R\$ 806,40	12	R\$ 67,20
Enxada	UND	2	1	1	1	R\$ 31,00	R\$ 154,98	12	R\$ 12,92
Mop seco – 40 cm completo	UND	4	1	2	1	R\$ 38,43	R\$ 307,41	12	R\$ 25,62
Mop seco – 60 cm completo	UND	4	1	2	1	R\$ 60,37	R\$ 482,98	12	R\$ 40,25
Pá grande	UND	2	1	1	1	R\$ 6,06	R\$ 40,32	12	R\$ 3,36
Corrente	METRO	2	1	1	1	R\$ 22,68	R\$ 113,40	12	R\$ 9,45
Rastelo grande	UND	2	1	1	1	R\$ 16,29	R\$ 81,47	12	R\$ 6,79
Terçado grande	UND	2	1	1	1	R\$ 14,33	R\$ 71,64	12	R\$ 5,97
Tesouro de cortar grama	UND	2	1	1	1	R\$ 29,21	R\$ 146,05	12	R\$ 12,17
Tesouro de podar arvores	UND	2	1	1	1	R\$ 69,98	R\$ 349,92	12	R\$ 29,16
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 1.958,30	
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 195,83	
ESTIMATIVA DE MATERIAS DE LIMPEZA		LOTE 01				Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)
		1.1	1.2	1.3	1.5				
Alcool liquido 70% – 1 Litro	UND	84	24	24	24	R\$ 7,20	R\$ 1.123,20	12	R\$ 93,60
Saco de lixo – 20 LT - preto - 100 unidades	PACOTE	48	24	24	24	R\$ 13,08	R\$ 1.569,02	12	R\$ 130,75
Desodorizador para vaso sanitário	UND	480	120	120	120	R\$ 1,80	R\$ 1.512,00	12	R\$ 126,00
Desodorizador para microbio	UND	240	60	60	60	R\$ 1,80	R\$ 756,00	12	R\$ 63,00
Desodorizador de Ambientes 360ML	UND	16	4	4	4	R\$ 5,32	R\$ 148,98	12	R\$ 12,42
Cera líquida para pisos – 5 Litros	UND	6	2	2	2	R\$ 29,16	R\$ 349,92	12	R\$ 29,16
Hipoclorito - bombona- 5L	UND	12	4	4	4	R\$ 15,26	R\$ 366,24	12	R\$ 30,53
Desengordurante concentrado – 5 Litros	UND	8	2	2	2	R\$ 10,80	R\$ 151,20	12	R\$ 12,60
Desinfetante superconcentrado – 5 Litros	UND	8	2	2	2	R\$ 25,20	R\$ 352,80	12	R\$ 29,40
Detergente multi uso – limp. Geral – 500 ml	UND	48	24	24	24	R\$ 1,91	R\$ 228,96	12	R\$ 19,08
Detergente neutro – 500 ml	UND	48	24	24	24	R\$ 1,13	R\$ 135,65	12	R\$ 11,30
Detergente superconcentrado – 5 Litros	UND	4	1	1	1	R\$ 35,70	R\$ 109,87	12	R\$ 9,16
Escova com cerdas de nylon	UND	8	2	2	2	R\$ 18,36	R\$ 257,04	12	R\$ 21,42
Espinha dupla face	UND	60	60	60	60	R\$ 1,31	R\$ 314,50	12	R\$ 26,21
Fianela	UND	21	3	3	3	R\$ 2,84	R\$ 85,32	12	R\$ 7,11
Lã de aço – Póletes com 8 UND	UND	21	3	3	3	R\$ 2,29	R\$ 68,69	12	R\$ 5,72
Limpa vidros 1L	UND	18	6	6	6	R\$ 3,90	R\$ 140,23	12	R\$ 11,69
Lustra vidros – 500 ml	UND	8	2	2	2	R\$ 3,60	R\$ 50,40	12	R\$ 4,20
Pólder de metais – 200 ml	UND	2	1	1	1	R\$ 12,24	R\$ 61,20	12	R\$ 5,10
Removedor de 1 Litro	LITRO	2	1	1	1	R\$ 7,52	R\$ 37,62	12	R\$ 3,14
Sabão em barra -glicerinado (1 UND de 200g cada)	PACOTE	2	1	1	1	R\$ 6,65	R\$ 33,26	12	R\$ 2,77
Sabão em pó – azul – 5 kg	UND	4	2	2	2	R\$ 13,56	R\$ 135,65	12	R\$ 11,30
Pano Limpeza Material: 100% Algodão - Comprimento: 70 Cm, Largura: 58 Cm, Características Adicionais: Alvejado - Cor: Branca, Tipo: Saco	UND	18	3	3	3	R\$ 3,60	R\$ 97,20	12	R\$ 8,10
Saco de lixo – 20 LT - preto - 100 unidades	PACOTE	48	24	24	24	R\$ 13,08	R\$ 1.569,02	12	R\$ 130,75
Saco de lixo – 50 LT - preto - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 10,79	R\$ 776,56	12	R\$ 64,71
Saco de lixo – 100 LT - preto - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 10,07	R\$ 725,24	12	R\$ 60,44
Saco de lixo azul - 20 LT - reciclável - 100 unidades	PACOTE	48	24	24	24	R\$ 7,20	R\$ 864,00	12	R\$ 72,00
Saco de lixo azul - 50 LT - reciclável - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 9,36	R\$ 673,92	12	R\$ 56,16
Saco de lixo azul - 100 LT - reciclável - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 19,58	R\$ 1.410,05	12	R\$ 117,50
Sapão em pó 300ml	UND	8	2	2	2	R\$ 4,14	R\$ 57,96	12	R\$ 4,83
Pano de prato tecido 100 % algodão novo e selecionado, branco alvejado (sem estampas) com acabamento em bainha dobrada em toda a volta.	UND	16	4	4	4	R\$ 2,74	R\$ 76,81	12	R\$ 6,40
veneno inseticida - spray (360ml)	UND	24	12	12	12	R\$ 12,76	R\$ 429,84	12	R\$ 35,82
Mata Mata (1 Litro)	UND	4	2	2	2	R\$ 12,95	R\$ 125,53	12	R\$ 10,46
Quantidade de Funcionarios						10	Valor por Funcionario	R\$ 110,24	

APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÉDIO DE PIS						
MÊS	FATURAMENTO MENSAL A	CONTRIBUIÇÃO APURADA B	CRÉDITO DESCONTADO C	RETENÇÕES E OUTRAS DEDUÇÕES D	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA E = (B - C - D)	PERCENTUAL EFETIVO E = D / A
mai/25	R\$ 83.312.132,14	R\$ 1.207.232,40	R\$ 330.949,50	R\$ 373.702,10	R\$ 502.580,80	0,60%
jun/25	R\$ 80.998.994,03	R\$ 1.160.511,69	R\$ 327.839,57	R\$ 325.570,98	R\$ 507.101,14	0,63%
jul/25	R\$ 93.790.719,90	R\$ 1.236.009,09	R\$ 311.776,60	R\$ 412.825,89	R\$ 511.406,60	0,55%
ago/25	R\$ 80.836.211,74	R\$ 1.033.473,17	R\$ 292.125,14	R\$ 225.535,45	R\$ 515.812,58	0,64%
set/25	R\$ 82.582.623,55	R\$ 1.235.413,33	R\$ 331.827,87	R\$ 387.397,96	R\$ 516.187,50	0,63%
out/25	R\$ 86.838.079,39	R\$ 1.272.863,86	R\$ 337.800,99	R\$ 409.585,70	R\$ 525.477,17	0,61%
nov/25	R\$ 92.722.667,24	R\$ 1.245.628,37	R\$ 338.759,19	R\$ 377.154,07	R\$ 529.715,11	0,57%
dez/25	R\$ 103.682.612,90	R\$ 1.424.772,26	R\$ 331.452,02	R\$ 558.885,80	R\$ 534.434,44	0,52%
jan/26	R\$ 75.325.496,58	R\$ 1.137.648,76	R\$ 302.716,27	R\$ 324.667,68	R\$ 510.264,81	0,68%
fev/26	R\$ 85.620.235,76	R\$ 1.130.125,64	R\$ 306.887,47	R\$ 309.615,47	R\$ 513.622,70	0,60%
mar/26	R\$ 93.931.171,89	R\$ 1.318.854,93	R\$ 332.033,97	R\$ 470.233,80	R\$ 516.587,16	0,55%
abr/26	R\$ 91.502.395,58	R\$ 1.441.409,32	R\$ 371.751,22	R\$ 551.017,73	R\$ 518.640,37	0,57%
Percentual médio do período						0,59%
						0,59%
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÉDIO DE COFINS						
MÊS	FATURAMENTO MENSAL A	CONTRIBUIÇÃO APURADA B	CRÉDITO DESCONTADO C	RETENÇÕES E OUTRAS DEDUÇÕES D	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA E = (B - C - D)	PERCENTUAL EFETIVO E = D / A
mai/25	R\$ 83.312.132,14	R\$ 5.565.802,33	R\$ 1.524.373,44	R\$ 1.725.431,73	R\$ 2.315.997,16	2,78%
jun/25	R\$ 80.998.994,03	R\$ 5.349.985,88	R\$ 1.510.048,92	R\$ 1.503.290,91	R\$ 2.336.646,05	2,88%
jul/25	R\$ 93.790.719,90	R\$ 5.699.118,38	R\$ 1.436.061,90	R\$ 1.905.321,90	R\$ 2.357.734,58	2,51%
ago/25	R\$ 80.836.211,74	R\$ 4.765.424,42	R\$ 1.345.546,12	R\$ 1.040.928,94	R\$ 2.378.949,36	2,94%
set/25	R\$ 82.582.623,55	R\$ 5.720.821,62	R\$ 1.528.419,28	R\$ 1.787.978,36	R\$ 2.404.423,98	2,91%
out/25	R\$ 86.838.079,39	R\$ 5.867.531,90	R\$ 1.555.931,83	R\$ 1.890.385,39	R\$ 2.421.214,68	2,79%
nov/25	R\$ 92.722.667,24	R\$ 5.744.332,52	R\$ 1.560.345,37	R\$ 1.740.697,15	R\$ 2.443.290,00	2,64%
dez/25	R\$ 103.682.612,90	R\$ 6.569.378,34	R\$ 1.526.688,08	R\$ 2.578.571,36	R\$ 2.464.118,90	2,38%
jan/26	R\$ 75.325.496,58	R\$ 5.259.410,70	R\$ 1.394.329,47	R\$ 1.498.464,20	R\$ 2.366.617,03	3,14%
fev/26	R\$ 85.620.235,76	R\$ 5.222.453,57	R\$ 1.413.542,30	R\$ 1.428.950,32	R\$ 2.379.960,95	2,78%
mar/26	R\$ 93.931.171,89	R\$ 6.085.616,93	R\$ 1.529.368,57	R\$ 2.170.301,53	R\$ 2.385.946,83	2,54%
abr/26	R\$ 91.502.395,58	R\$ 6.647.417,48	R\$ 1.712.308,63	R\$ 2.544.094,73	R\$ 2.391.014,12	2,61%
Percentual médio do período						2,73%